
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33803 Quarta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 002/2017

REF: Ata Registro de Preço SEAD/DGL/SRP nº 004/2016 - Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL Nº 009/2016
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário, 
por mais 12 (doze) meses a contar de 01/02/2019 até 
01/02/2020. O Valor Global Estimado do Contrato permanecerá 
em R$ 84.006,98 (oitenta e quatro mil, seis reais e noventa 
e oito centavos). E os valores dos serviços e tarifas f cam 
reajustados conforme o Termo de Homologação dos Preços 
Máximos Aceitáveis, Referente aos Contratos Oriundos da Ata de 
Registro de Preços 04/2016, publicado no DOE 33.643, pg. 8 e 
9, de 25/06/2018.
Vigência: 01/02/2019 até 01/02/2020.
Valor Global Estimado: R$ 84.006,98.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.122.1297.8338.0000, Plano Interno: 420.000.8338 C, Fonte 
Recursos: 0101, Natureza de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: Claro S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47, com sede 
em São Paulo, Rua Henri Dunant, nº 780, torres “A” e “B”, Santo 
Amaro, CEP: 04709-110.
Data de Assinatura: 01/02/2019.
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 405944

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 026/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 
33.781 de 15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, GABRIELLA DE MATTOS AFFONSO, para o Cargo de 
Coordenadora – GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a contar de 
01.02.2019.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de fevereiro de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- Superintendente da 
FCG -

Protocolo: 406272

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N° 076/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares aos funcionários abaixo 
relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão:

NOME DO 
SERVIDOR MATRÍCULA PER. 

AQUISITIVO
PERÍODO 

GOZO
Ingrid Vitória Silva 

de Sousa 5934059/2 03/01/2018 a 
02/01/2019

06/03/2019 a 
04/04/2019

Efraim Manassés 
Pinheiro 182540/2 01/04/2017 a 

31/03/2018
06/03/2019 a 
25/03/2019

Tatiana de Lima 
Ribeiro 80846120/1 04/07/2017 a 

03/07/2018
07/03/2019 a 
26/03/2019

Coeli do Socorro 
Almeida de Souza 7005024/1 01/03/2018 a 

01/03/2019
11/03/2019 a 
30/03/2019

Iris de Fátima 
Guereiro Bastos 5890181 11/06/2017 a 

31/05/2018
18/03/2019 a 
16/04/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 406114

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 355439
Diário Of cial Nº 33692– Pág. 37
Segunda-feira, 03 de setembro de 2018
TERMO ADITIVO 005/2018
Processo 2018/325229
ONDE SE LÊ:
Valor Global: Valor Global: R$ 27.671,50 (vinte e sete mil 
seiscentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 33.205,80 (trinta e três mil duzentos e cinco 
reais e oitenta centavos).

Protocolo: 406080

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº 001/2019
PROCESSO Nº 2019/33531
CONTRATO N. º 033/2018
OBJETO: Supressão em 20% do Valor Global do Contrato 
033/2018 de Segurança da Informação em TI, a contar de 03 
de janeiro de 2019, atendendo o Decreto Estadual nº 1, de 2 
de janeiro de 2019, que trata de medidas de austeridade para 
o reequilíbrio f scal e f nanceiro das contas públicas do Poder 
Executivo Estadual.
VALOR ANUAL INICIAL:R$ 210.667,92
VALOR SUPRIMIDO:R$ 42.133,56VALOR ANUAL AJUSTADO: 
R$ 168.534,36VALOR MENSAL:Passa de R$ 17.555,66 para R$ 
14.044,53
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2019
VIGÊNCIA: A supressão terá seu efeito a contar de 03/01/2019 
até 03/08/2019.
JUSTIFICATIVA: Art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93 e Decreto 
Estadual nº 1, de 02/01/2019.
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Funcional: 65.201.24.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338CPI: 4200008238C
CONTRATADO: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA EIRELI.
CNPJ: 23.378.923/0001-87
Endereço: Av. Santos Dumont, 1510, SL 1305 e 1306, Bairro 
Aldeota, CEP: 60150-161 - Fortaleza/CE.
Telefone: (85) 3048-0828
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 405899

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066/2019 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Presidência, constante no Processo nº 2019/49349 de 
05/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem as 
localidades de Soure e Santa Cruz do Arari, no período de 12 
a 17/02/2019, com o objetivo de realizarem serviços nessas 
repetidoras.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e CPF. 
083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 406002

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: KELLY KRYSTHIANNE SANTOS DE LACERDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 15/11/18
MATRÍCULA: 54189849/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP. EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44159
NOME: JOELMA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA CRISTO
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 24/10/18
MATRÍCULA: 5902475/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RAIMUNDO SOUZA/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 44153
NOME: JOSE WILAME FELIX BARROS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/11/18 A 09/02/19
MATRÍCULA: 5802725/2 CARGO: PROF.
LOT: EE 28 JANEIRO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 44124
NOME: EDNA MARIA SOARES DE SOUZA
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 09/12/18 A 10/12/18
MATRÍCULA: 6309828/2 CARGO: PROF.
LOT: EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 43944
NOME: EDNA MARIA SODRE DARAUJO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 14/12/18
MATRÍCULA: 55586031/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTOS DUMONT/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44095
NOME: JORGE ANTONIO GAMA SANTA MARIA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/10/18 A 08/11/18
MATRÍCULA: 5839254/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO IGARAPE MIRI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44088
NOME: FATIMA ZENOR AMORIM DIAS
CONCESSÃO: 52 DIAS
PERÍODO: 13/10/18 A 03/12/18
MATRÍCULA: 54180235/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 44096
NOME: WILSON RODRIGUES DE BRITO
CONCESSÃO: 41 DIAS
PERÍODO: 01/08/18 A 10/09/18
MATRÍCULA: 5770173/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ARMANDO FARJADO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 43669
NOME: TACILENE DE NAZARE DA SILVA REIS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 26/09/18 A 09/11/18
MATRÍCULA: 5616972/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43695
NOME: TATIANA CRISTINA VASCONCELOS MAIA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 02/10/18 A 10/10/18
MATRÍCULA: 55588501/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DEODORO MENDONÇA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43720
NOME: SERGIO DA SILVA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/10/18 A 29/11/18
MATRÍCULA: 5556856/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO A. PEDROSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43637
NOME: SUIMEY VIEGAS SOUZA SALES DE MELO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 14/01/19
MATRÍCULA: 57210233/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALOISIO CHAVES/CONCORDIA PARA
LAUDO MÉDICO: 43675
NOME: SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 28/09/18
MATRÍCULA: 191426/1 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43398


